
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900.Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса, д. 12 тел. 8-(49620)-6-36-32; тел. 8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001 721 ОГРН 1025007830693 e-mail: takloin-ravon а mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от S3 № бЗ

’О внесении изменений в постановление 
Главы Талдомского городского округа 
Московской области от 29.12.2022 № 2173

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Талдомского городского 
округа Московской области зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции РФ 
по Московской области Государственной регистрацией от 24.12.2018 г. № 
RU5003650002018001, постановлением главы Талдомского городского округа от 28.01.2025 
№ 159 «О перераспределении денежных средств»

постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы Талдомского городского округа от 29.12.2022 
№ 2173 «Об утверждении муниципальной программы Талдомского городского округа 
Московской области «Экология и окружающая среда» па 2023-2027г.г. с изменениями от 
31.01.2023 № 122, с изменениями от 31.03.2023 № 474, с изменениями от 30.06.2023 № 1110, с 
изменениями от 27.09.2023 № 1835, с изменениями от 13.12.2023 № 2446, с изменениями от 
27.12.2023 № 2581 (Приложение 1, приложение 2.), от 28.03.2024 № 578, от 28.06.2024 № 
1292, от 24.12.2024 № 2619, от 15.01.2025 № 71

2. Отделу информационного обеспечения опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Талдомского городского округа Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Талдомского городского округа Полканова А.Г.

Исп. Примакова Е.В.
тел. 8(496)20-3-33-19 доб. 180

Глава Талдомского

Разослано: в дело-2, Марусева Е.В.-1, Поолканов А.Г. Плюта А.П.-13>фн<^^скМ®ыел-1, отдел ЖКХ-1, информационный отдел-1.

КОПИЯ ВЕРНА
НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГОМ^ЛА 
ГРЕНДЫШ 0.3.

mail.ru


Приложение №1 
к постановлению 

главы Талдомскокго городского округа 
от _г. №

Муниципальная программа
Талдомского городского округа Московской области

«Экология и окружающая среда»
Паспорт муниципальной программы Талдомского городского округа

«Экология и окружающая среда»
------------------------------------------------------------- ------- ------------------------- на 2023-2027 годы

Координатор муниципальной программы Заместитель главы Талдомского городского округа Полканов А.Г.

Муниципальный заказчик программы Управление ЖКХ администрации Талдомского городского округа

Цели муниципальной программы
Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации 
экологической обстановки в Талдомском городском округе и ее улучшения на территориях с наиболее высокими 
уровнями загрязнения водных объектов и от размещения отходов производства и потребления

Перечень подпрограмм
1 .Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»
2 .Подпрограмма 2«Развитие водохозяйственного комплекса»
3 . Подпрограмма 4 «Развитие лесного хозяйства»
4 .Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс, руб,):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 197 600,14 196 394,47 136,64 356,35 356,34 356,34

Средства федерального бюджета 247 146,41 247 146,41 0,00 0,00 0,00
0 00

Средства бюджетов муниципальных образований 
Московской области 109 943,53 34 822,30 13 492,79 23 992,44 19 066,00 18 570,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего, в том числе по годам: 554 690,08 478 363,18 13 629,43 24 348,79 19 422,34 18 926,34



2. Текстовая часть муниципальной программы, которая состоит из следующих разделов: 

прогноз ее развития,

З.Целевые показатели муниципальной программы Московской области:

№ п/п

1
I

Планируемые целевые 
показатели реализации 

муниципальной программы 
(подпрограммы)

______________2_____________

Тип показателя

3

Единица 
измерения

4

Базовое значение 
показателя 
на начало 

реализации

5

Планируемое значение по годам 
........ .. реализации

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние на 
достижение 

____ показателя

2023 
год

6

2024 
год

1 ]

2025 
год

1?

2026 
год

2027 
год

2

11ооприграмма ! «ихрана okdvo 
Количество проведенных 
исследований состояния 
окружающей среды______

кающей среды»_____

Отраслевой показатель единица Указать (при 
необходимости) X X X X

14

X

________ 15________

1.01.01; 1.01.02;
1.01.03; 1.01.04

3

2

численность населения, 
участвующего в 
мероприятиях по 
формированию 
экологической культуры и 
образования населения в 
сфере защиты окружающей 
среды
Подпрограмма 2 «Развитие вод

Отраслевой показатель

охозяйственного комплекса»

человек У казать (при 
необходимости) 12,8 1.03.01; 1.03.02

4

3

Количество водных объектов, 
на которых выполнены 
комплексы мероприятий по 
ликвидации последствий
засорения._________
Подпрограмма 4 «Развитие лес

Приоритетный показатель, 
Показатель гослрограммы

чого хозяйства»

штука Указать (при 
необходим ости) 2.03.01

6

4

Доля ликвидированных 
отходов, на лесных участках в 
составе земель лесного 
фонда, не предоставленных 
гражданам и юридическим 
лицам, в общем объеме 
обнаруженных отходов______

Отраслевой показатель 
(показатель госпрограммы) проценз Указать (при 

необходимости) 4.01.06

4.1 ------ накопленного вреоа окружающей среде» -------- ----------- ---------
Процент реализации 1 Отлягпаплй 1 1 —■——------1,——----------

--------- —----- ------ ----------------------------
__процент__ У казать (при____ _ __ 1 1 ___ L 5. 02.01;5.02.02;



мероприятий по содержанию и 
эксплуатации объекта 
размещения отходов и 
законсервированного 
комплекса по переработке 
отходов

необходимости) 5.02.03; 5.02.04;
5.02.05; 5.02.06;
5.02.07; 5.02.08;
5.02.09; 5.02.10;
5.02.11; 5.03.01;

4.Методика расчета значений целевых показателей

№ п/п Наименование показателя Единица 
измерения Методика расчета показателя Источник данных

Период 
представления 

отчетности1 _______________ 2________________ 3 4 5 6_______ 1_______ Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»

1.1
Количество проведенных 
исследований состояния 
окружающей среды

ед.
Показатель рассчитывается как суммарное количество 
реализованных мероприятий по исследованию состояния 
окружающей среды.

Акты выполненных 
работ по контрактам, а 

также отчеты о 
проведенных 

исследованиях.

ежегодно

1.2

Численность населения, 
участвующего в мероприятиях по 
формированию экологической 
культуры и образования населения 
в сфере защиты окружающей 
среды_____

чел.

Показатель рассчитывается по формуле:
Cnas= Ch+Сэ
Где,
Ch - количество участников, выставок, семинаров;
Сэ-количество участников экологических мероприятий

Акты выполненных 
работ, а также отчеты о 
мероприятиях с 
указанием количества 
участников

ежегодно

2 Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» ------------------—------

2.5
Количество водных объектов, на 
которых выполнен комплекс 
мероприятий по санитарной 
очистке

штука
Показатель рассчитывается как суммарное количество, на 
которых выполнен комплекс мероприятий по санитарной 
очистке

Акты выполненных 
работ ежегодно

3 Подпрограмма 4 «Развитие лесного хозяйства»

3.1

Доля ликвидированных отходов, на 
лесных участках
в составе земель лесного фонда, не 
предоставленных гражданам и 
юридическим лицам, в общем 
объеме обнаруженных отходов

процент

Показатель рассчитывается по формуле:
Сно = Nho / Ь1общ х 100%, где:

Сно - доля ликвидированных отходов от объема отходов, 
подлежащих ликвидации в пределах выделенного 
финансирования;
Nho - объем ликвидированных отходов, куб. м; 
Nooni - объем отходов, подлежащих ликвидации в 
пределах выделенного финансирования, куб. м

Заполняется 
муниципальным 

образованием
Ежеквартально

4 Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»

4.1

Процент реализации мероприятий 
по содержанию и эксплуатации 
объекта размещения отходов и 
законсервированного комплекса по 
переработке отходов

процент

Показатель рассчитывается по формуле:
ПРОЗ = MOMj / OMj * 100 %, где:
ПРОЗ - проценз реализованных мероприятий, 
предусмотренный в отношении j-ro объекта. 
OMj - объем мероприятий, предусмотренных в 
отношении j-ro объекта;

Акты выполненных 
работ в соответствии с 
муниципальным 
контрактом.

Ежегодно



HOMj - исполненный объем мероприятий, 
предусмотренный в отношении j-го объекта (в том 
(утилизация фильтрата и обеспечение работ, связанных с 
обезвреживанием биогаза).

5. Методика значения результатов выполнения мероприятий

№ 
п/п

J___
Мероприятие подпрограммы

Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды»
Наименование результата Единицы 

измерения Порядок определения значений

1.1 Мероприятие 01.03. Проведение наблюдений за состоянием и загрязнением 
окружающей среды

Проведены наблюдения за 
состоянием и загрязнением 
окружающей среды

единица
Показатель определяется как общее 
количество проведенных наблюдений за 
состоянием и загрязнением окружающей

1.2

2

Мероприятие 03.01 Проведение экологических мероприятий, выставок 
семинаров, в том числе «Дней защиты от экологической опасности»
Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комппексяч

1 Доведены экологические 
мероприятия единица

Показатель определяется как общее 
количество проведенных выставок и 
семинаров

2.1

3

Мероприятие 01.01 Разработка необходимой документации для эксплуатации 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального 
образования

Разработана документация
Для эксплуатации
гидротехнических 
сооружений, находящихся в 
собственности 
муниципального

-Образования

единица

Показатель определяется как общее 
количество гидротехнических
сооружений, в отношении который 
разработана необходимая документация 
для эксплуатации

3.1

4___

---- -------------- ---------------------- - ------------------ Подпрограмма 4 «Развитие лесного хозяйства» -------------------

Мероприятие 01.06 Обеспечение переданных государственных полномочий 
Московской области по организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору) отходов на лесных участках в составе земель лесного фонда, 
не предоставленных гражданам и юридическим лицам, а также по 
транспортированию, обработке и утилизации таких отходов

-Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среле»

Объем ликвидированных 
отходов на лесных участках 
в составе земель лесного 
фонда

кубические 
метры

Определяется Закон Московской области 
№ 245/2021-03 «О наделении органов 
местного самоуправления
муниципальных образований
Московской области отдельными 
государственными полномочиями по 
организации деятельности по сбору (в 
том числе раздельному сбору) отходов 
на лесных участках в составе земель 
лесного фонда, не предоставленных 
гражданам и юридическим лицам, а 
также по транспортированию, обработке 
и утилизации таких отходов»

4.1 Мероприятие 01.04 Ликвидация несанкционированных свалок Ликвидированы 
несанкционированные 
свалки

единица
Количество проведенных мероприятий 
по ликвидации несанкционированных 
свалок

4.2 Мероприятие 01.05 Разработка проекта работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде

Разработана проектная 
документация на 
ликвидацию накопленного 
вреда окружающей среде

единица количество проведенных мероприятий, 
по акту выполненных работ



4.3 Мероприятие 02.01 Содержание газона на полигоне ТКО
Выполнены работы по 
содержанию газона на 
полигоне ТКО

единица
Показатель определяется как общее 
количество проведенных работ по 
содержанию газонов на поп т оне ТКО

4.4 Мероприятие 02.02 Содержание дорог на полигоне ТКО Проведены мероприятия по 
содержанию дорог на 
полигоне ТКО

единица
Показатель определяется как общее 
количество проведенных мероприятий

4.5 Мероприятие 02.03 Обеспечение охраны территории полигона ТКО Обеспечена охрана
территории полигона ТКО единица

Показатель определяется как общее 
количество объектов, в отношении 
которых обеспечена охрана территории 
объекта

4.6
Мероприятие 02.04 Отбор проб, проводимый на территории полигона ТКО, и 
расходы за обработку данных лабораторных исследований, осуществляемых в 
пострекультивационный период на полигоне ТКО

11роведен отбор проб, 
проводимый на территории 
полигона ТКО, и расходы за 
обработку данных
лабораторных исследований, 
осуществляемых в
пострекультивационный 
период на полигоне ТКО

единица

Показатель определяется как общее 
количество объектов, в отношении 
которых проведены отборы проб и 
обработаны данные лабораторных 
исследований

4.7 Мероприятие 02.05 Обеспечение оплаты расходов на энергоснабжение полигона 
ТКО

11роизведена оплата
расходов на
энергоснабжение полигона 
ТКО

единица
Показатель определяется как общее 
количество объектов, в отношении 
которых обеспечена оплата расходов на

4.8 Мероприятие 02.09 Вывоз, утилизация и/или обезвреживание фильтрата и 
оказание услуг по сбору и утилизации свалочного газа с полигона ТКО

Выполнены работы/оказаны 
услуги по вывозу,
утилизации и/или
обезвреживанию фильтрата, 
сбору и утилизации
свалочного газа с полигона 
ТКО

процент

Показатель выполнения работ по вывозу 
и утилизации и/или обезвреживанию 
фильтрата, а также осуществлен сбор и 
утилизация свалочного газа с полигона 
твердых коммунальных отходов
рассчитывается как среднее значение: 
ВРфд=(Врф+ВРд)/2
Где :
Врф - выполненные работы по вывозу и 
утилизации и/или обезвреживанию 
фильтрата в %.
ВРд - выполненные работы по сбору и 
утилизации свалочною газа в %.



Приложение №2 
к постановлению 

главы Талдомского городского округа 
от 03 £003’ г. №

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды»

№ 
п/п

1
1

Мероприятия 
подпрограммы

_________ 2________

Сроки 
исполнения 

мероприятия 
3

Источники 
финансирования

_________ 4________

Всего 
(тыс.руб.)

5

—---------- -------------------------Объем финансирования по годам (тыс.пуб ) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия

2023 
год 

6

2024
___ год__

2025
_____________________год

________________7

2026 
год 

$

2027
____ год___

1.1

мероприятие 01. 
Проведение 
обследований 
состояния 
окружающей 
среды

Мероприятие

Итого:
Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области

2 400,00__

2 400,00

0,00

0,00

_W0.

300,00

______________________ 1 000,00___________

1 000,00

550,00

550.00

____ У
___550,00

550,00

10
X

источники
Итого:

0.00

0,00

0.00

0 ОО

0,00 0,00 0,00 0,00
------ ------------- ----

1.2

01.01.
Проведение 
анализов качества 
воды

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области

0,00 0.00 0,00

______________________ 0,00___________

0,00

0,00

0.00

___ 0,00___

0.00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

Проведены 
анализы качества 
воды, ед.______
Мероприятие

X X Всего 2023 
год

2024 
ГОД

Итого 
2025 
год

__  В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12
месяцев

1.3

01.02.
Осуществление 
экологического 
мониторинга 
(озеленение)

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области

_____0,00_____

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

___________ __________ 0,00 ___________ _________

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

Внебюджетные
источники_____

0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 000

Проведен 
экологический 
мониторинг 
(озеленение), ед. 
Мероприятие

X X

Итого:

Всего 2023 
год

2024 
год

Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 год X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12

месяцев

7 400 ОО
—

------ __

01.03. Проведение 
наблюдений за 
состоянием и

Средства бюджета 
муниципального 
образования______

2 400.00
_____ L

300,00

____________________ 1 000,00 __________

1 000,00

550,00

550,00
______

550,00__

550.00



нарастающем итогом с начала года

э

загрязнением 
окружающей 
среды

———-------------------------------- ——________________ ____________________
московской 
области
Внебюджетные
источники________

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Результат 1. 
Проведены 
наблюдения за 
состоянием и 
загрязнением 
окружающей 
среды, ед._________

X X Всего 2023 
год

2024 
год

Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 год X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12

месяцев

40 - 40 10 10 10 10

э Основное 
мероприятие 03. 
Вовлечение 
населения в 
экологические 
мероприятия

Итого: 3 080,33614 333,34 597,00 1 050,00 550,00 55(1,00 XСредства бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области

3 080,33614 333,34 597,00 1 050,00 550.00 55000

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
---------------—------

3.1 Мероприятие 
03.01. Проведение 
экологических 
мероприятий, 
выстовок, 
семинаров, в том 
числе «Дней 
защиты от 
экологической 
опасности»_______

Итого: 3 080,33614 333,34 597,00 1 050,00 550,00 550 00Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области

3 080,33614 333,34 597,00 1 050,00 550,00 550,00

Внебюджетные 
источники

0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

Результат 1. 
Проведены 
экологические 
мероприятия,ед.

X X Всего 2023 2024
год год

Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 год X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев
1 1 - - 1

—

* ТТО

итого по подпрограмме 1 Итого: 5 480,34 333,34 897,00 2 050,00 1 100,00 1 100,00 X
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

5 480,34 333,34 897,00 2 050,00 1 100,00 1 100,00

Внебюджетные 
источники________

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение №3 
к постановлению 

главы Талдомского городского округа 
ОТ .С-' У р J\y

Подпрограмма 2«Развитие водохозяйственного комплекса»

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие водохозяйственного комплекса»

№ 
п/п

1

Мероприятия 
подпрограммы

2

Сроки 
исполнения 

мероприятия 
3

Источники 
финансирования

4

Всего 
(тыс. руб)

5

—--------- ----------------- ---------Объем финансирования по годам (тыс.оуб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027год
1

1 1

Основное мероприятие 
01. Обеспечение 
безопасности 
гидротехнических 
сооружений и 
проведение 
мероприятий по 
берегоукреплению

Итого: 10 108,67 929,12 1 679,55
________________________ 6_____________  

2 500,00
7

2 500,00
____ 8____ 
2 500,00

11
X

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 00

Средства 
федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Среде 1 ва 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

10 108,67 929,12 1 679,55 2 500,00 2 500,00 2 500,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0 00

Разработка 
необходимой 
документации для 
эксплуатации 
гидротехнических 
сооружений, 
находящихся з 
собственности 
муниципального 
образования

Итого: 9 179,55 0,00 1 679,55 2 500,00 2 500,00 2 500,00
Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

9 179,55 0,00 1 679,55 2 5000,00 2 5000,00 2
5000,00

Внебюджетные 
источники

__0.00 0,00
0,00

0.00 0 00

______

Разработана 
документация для 
эксплуатации 
гидротехнических

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

____  В том числе: * 2026 год 2027год X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев3 3’ - 3 - -



сооружений, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования__________

1.2 Мероприятие 01.02.
1 Доведение текущего 
ремонта 
гидротехнических 
сооружений, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования

Итого: 929,12 929,12 0,00 0,00 0,00 0,00Средства 
бюджета 
Московской 
области_________

0,00 0,00 0,00
0.00 0,00 0,00

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

929,12 929.12 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00Основное мероприятие 

03. Ликвидация 
последствий засорения 
водных объектов

Итого:__________ 0,0005 0,0005 0,00 0,00 0,00 0,00 XСредства 
бюджета 
Московской 
области

0,00 0.00
0,00 0,00 0.00 ООО

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

0,0005 0.0005 0,00 0.00 0.00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0 00
2.1 Мероприятие 03.01. 

Выполнение
комплекса 
мероприятий по 
ликвидации 
последствий засорения 
водных объектов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0 00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0 00

Результат 1.
Проведена очистка 
прудов, находящихся в 
муниципальной 
собственности, га._____

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 год 2027 
год

X
1

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12

месяцев

2.2 Мероприятие 03.02. 
Исследования 
состояния и 
загрязнения водных

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства 
бюджета 
Московской ___ 0.00___ 0.00 __ 0,00___ 0,00 0.00 0.00



2.3

объектов.
расположенных в 
границах 
муниципального 
образевания

области
------------ --—— ------------------------------------ ----------------------------

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведены 
исследования 
состояния и 
загрязнения водных 
объектов, 
расположенных в 
границах 
муниципального 
образования, ед._____
Мероприятие 03.03.

X X

Итого:

Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 год 2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12
месяцев

0 попя
Проведение работ по 
очистке прудов от 
мусора

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00

и,ии

0,00

______________________ 0,00_____________________

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

0.0005 0.0005 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0 00

Проведены работы по 
очистке прудов от 
мусора, га

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 год Г 2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12

месяцев
Итого по подпрограмме 2

______________ _____ __________________

Итого: 10 108,67 929,12 1 679,55 2 500,00 2 500,00 2 500,00 X
Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

10 108,67 929,12 1 679,55 2 500,00 2 500,00 2 500,00

Внебюджетные 
источники ___0,00 0,00 __ 0,00 _ __ _____________________ 0,00________________________ 0.00 0,00___ [



2.3

объектов, 
расположенных в 
границах 
муниципального 
образе вания

области —--------- ——— п --------------------- ----------
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведены 
исследования 
состояния и 
загрязнения водных 
объектов, 
расположенных в 
границах 
муниципального 
образования, ед. 
Мероприятие 03.03.

X X

Итого:

Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

__  В том числе: * 2026 год 2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12
месяцев

0 ппп^
Проведение работ по 
очистке прудов от 
мусора

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00

__ 0,00___

0,00

______________________ 0,00________________

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

0,0005 0.0005 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

Проведены работы по 
очистке прудов от 
мусора, га

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * Г 2026 год 2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12
месяцев

Итого по подпрограмме 2 Итого: 10 108,67 929,12 1 679,55
------------_

2 500,00
—

2 500,00 2 500,00 X
Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Средства 
федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

10 108,67 929,12 1 679,55 2 500,00 2 500.00 2 500,00

Внебюджетные 
источники_______ 0,00 0,00 0,00 0.00 п пл-------------- —--- — ____ __________



Приложение №4 
к постановлению 

главы Талдомского городского округа 
от JZ г. №

Подпрограмма 4 «Развитие лесного хозяйства»

Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Развитие лесного хозяйства»

№ 
п/п

1

Мероприятия 
подпрограммы

2

Сроки 
исполнения 
мероприятия 

3

Источники 
финансирования

4

Всего 
(тыс.руб)

5

______________ ____ . Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 Основное мероприятие 
01. Осуществление 
отдельных полномочий в 
области лесных 
отношений

Итого:___________ 3 413,14 2 207,47 136,64
6

356,35
7

356,34
8

356,34
_______ н________

XСредства бюджета 
Московской 
области

3413,14 2 207,47 130,64 356,35 356.34 356,34

Средства 
федерального 
бюджета

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0 00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

о.оо 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятие 01.06. 
Обеспечение 
переданных 
государственных 
полномочий Московской 
области по организации 
деятельности по сбору (в 
том числе раздельному 
сбору) отходов на 
лесных участках в 
составе земель лесного 
фонда, не 
предоставленных 
гражданам и 
юридическим лицам, а 
также по 
транспортированию, 
обработке и утилизации 
таких о тходов

Итого: 3 413,14 2 207,47 136,64 356,35 356,34 356,34Средства бюджета 
Московской 
области

3413,14 2 207.47 136,64 356,35 356,34 35о.34

Внебюджетные 
источники 0.00 0.00 о,оо 0,00 0,00 0 00

Результат 1.
Объем ликвидированных 
отходов на лесных 
участках в составе 
земель лесного фонда

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 год 202 / год X
1

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев
203 58 145 - - - 145

итого но подпрограмме 4 Итого: 3 413,14 2 207,47 136,64 356,35 356,34 356,34 XСредства бюджета 
Московской 
обпясти

3413,14 2 207,47 136 64 356,35 356.34 356,34



Средства 
федерального 
бюджета

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 о.оо

—

С редства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00

—-----------------—_______ -________
Внебюджетные 
источники 0,00 ___ 0,00 ___ 0,00 ___________________________0,00_______________________ ___0,00 0,00



Приложение № 5 
к постановлению

главы Талдомского городского округа 
от г. №

Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»

Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»

№ 
п/п

__ 1

Мероприятия подпрограммы

2

Сроки 
исполнения 
мероприятия 

3

Источники 
финансирования

4

Всего 
(тыс.руб)

5

------------------------------------------------- Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год
6

2026 год 2027 
год

1

1 ?

Основное мероприятие 01. 
Финансовое обеспечение 
расходов, направленных на 
осуществление полномочий 
в области обращения с 
отходами

Итого:
Средства бюджета 
Московской 
области__________

31 749,37

0,00

____ 6 882,86

0,00

__ 3 626,50

0,00

7 740,00

0,00

7 000,00

0,00

8
6 500,00

0,00

11
X

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

31 749,37 6 882,86 3 626,50 7 740.00 7 000.00 6 500,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 3

Мероприятие 01.02. 
Разработка проектной 
документации на 
рекультивацию полигонов 
твердых коммунальных 
отходов и нарушенных 
земель

Итого: 1 281,03 640,51666 640,51666 0,00 0,00 0,00Средства бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

1 281,03 640.51666 640,51666 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Результат 1.
Разработана проектная 
документация на 
рекультивацию полигонов 
твердых коммунальных 
отходов и нарушенных 
земель

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
I 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12

месяцев

______

Осуществление 
технического надзора и 
авторского надзора

Итого: 1 195,41106 1 195,41106 0,00 0,00 0,00 0,00Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований______

1 195.41106 1 195,41106 0,00 0,00 0,00 0,00



1.4

Результат 1

Московской 
области

п---------------------- -----------------------------------------------------

Внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществлен технический и 
авторский надзор

Мероприятие 01 04

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12
месяцев

1 5

Ликвидация 
несанкционированных 
свалок

И гого.
Средства бюджета 
Московской 
области__________

29 254,63

0,00

5 028,64

0,00

__ 2 985,99

0.00

7 740,00

0,00

--------------- 7 000,00

0,00

6 500,00

0,00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

29 254,63 5 028,64 2 985,99 7 740,00 7 000,00 6 500,00

Внебюджетные
источники______ 0,00 0.00 0,00 0.00 0 00

Ликвидированы 
несанкционир ованные 
свалки
Мепоппиятие fi 1 OS

X X Всего

30

2023 год 2024 год Итого 
2025 
год _

30

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12
месяцев

30
Разработка проекта работ по 
ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде

Итого:
Средства бюджета 
Московской 
области

1830

0,00

18,30

0,00

0,00

0,00

_________________________ 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области__________

18,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники________ 0,00 0,00 0,00 0.00 0 00 0 00

Разработана проектная 
документация на 
ликвидацию накопленного 
вреда окружающей среде, ед.

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12

месяцев

z

7 1

Основное мерэприятие 02. 
Эксплуатация закрытых 
полигонов твердых 
коммунальных отходов 
после завершения 
технической части 
рекультивации

Итого: 36 276,80 3 448,61606 7 289,7398
9

8 602,44 8 466,00 8 470,00 X
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

36 276,80 3 448,61606 7 289,7398
9

8 602.44 8 466,00 8 470,00

Внебюджетные 
источники 0.00 0,00 0,00 0,00 0 00 0 00Мероприятие 32.01. 

Содержание газона на 
полигоне 'ГКО

Итого: 366,23 0,00 76,23 90,00 100,00 100,00С редства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области_______

366,23 0,00 76,23

0,00 1

90,00 100,00 100,00

----- —----------------------------——______ __________ Внебюджетные Т 0,00 0,00 0,00 Н
0.00 0.00



Результат 1.
Выполнены работы по 
содержанию газона на 
полигоне ТК Э

X
источники

X Всего 2023 год 2024 год И го го 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев
8 4 4 - - 4 -

L.2. Мероприятие 02.02. 
Содержание дорог на 
полигоне ТКО

Итого: 2 826,51119 1 706,89869 369,61250 250,00 250,00 250,00Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

2 826,51 1 19 1 706,89869 369,61250 250,00 250,00 250,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Результат 1.
Проведены мероприятия по 
содержанию дорог на 
полигоне ТКО

X X Всего

12

2023 год 2024 год

6

Итого 
2025 
год

6

В том числе: * 2026 
1Х>Д

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12

месяцев
2.3 Мероприятие 02 03.

Обеспечение охраны 
территории полигона ТКО

Итого: 11 27632058 493,07058 1 383,25 3 000,00
6

3 200,00 3 200,00Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области__________

1 1 276,32058 493,07058 1 383,25 3 000,00 3 200.00 1 200,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечена охрана 
территории полигона ТКО

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев
2.4 Мероприятие 02 04.

Отбор проб, прозодимый на 
территории полигона ТКО, и 
расходы за обработку 
данных лабораторных 
исследований, 
осуществляемых в 
пострекультмв анионный 
период на полигоне ТКО

Итого: 6 341,00 0,00 0,00 2 505,00 1 916,00 1 920,00Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

6 341,00 0,00 0,00 2 505,00 1 916,00 1 920,00

Внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Результат 1.
Проведен отбор проб, 
проводимый на территории 
полигона ТКО, и расходы за 
обработку данных 
лаборатории к исследований, 
осуществляемых в 
пострекул ьтнвационный 
период на пс лигоне ТКО

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев

1 4 1 1 1 1

2.5 Мероприятие 02 05.
Обеспечение оплаты 
расходов на 
энергоснабжение полигона 
ТКО

Итого: 2 609,11474 716,15479 782,51995 1 110,44 0,00 0,00

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской

2 609,11474 716,15479 782,51995 1 110,44 0,00 0,00



2 9

0,00 0,00
—

источники
и,ио 0,00 0,00 0,00

----------------------- -

Произведена оплата 
расходов на 
энергоснабжение полигона 
ТКО_______

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12
месяцев1 1 1

з

утилизация и/или 
обезвреживание фильтрата и 
оказание услуг по сбору и 
утилизации свалочного газа 
с полигона ТКО

Итого: 12 857,61944 532,492 4 678,1274
4

1 647,00 3 000,00 3 000,00
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области______

12 857,61944 532,492 4 678,1274
4

1 647,00 3 000,00 3 000,00

Внебюджетные 
источники_____

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Выполнены работы/оказаны 
услуги по вывозу, 
утилизации и/или 
обезвреживанию фильтрата, 
сбору и утилизации 
свалочного газа с полигона 
ТКО _________________

X X Всего 2023 год 20241 од Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев900 900 400 167 167 166

т i

Основное мероприятие 03. 
Содержание 
законсервированного 
комплекса по переработке 
отходов

Иго го: 3 100,00 0,00 0,00 3 100,00 0,00 0 00 XСредства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

3 100,00 0,00 0,00 3 100,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятие 03.01.
Содержание комплекса по 
переработке отходов, 
на котором деятельность по 
приему, обработке и 
размещению твердых 
коммунальных отходов 
законсервирована

Итого: 3 100,00 0,00 0,00 3 100,00 0,00 0,00Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

3 100,00 0,00 0,00 3 100,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Результат 1.
Выполнены работы/услуги 
по содержанию комплекса 
по переработке отходов, 
на котором деятельность по 
приему, обработке и 
размещению твердых 
коммунальных отходов 
законсервирована___________

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1

квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

4

Основное мероприятие G1 
«Чистая страна»

_____________

Итого: 464 561,76537 464 561,76537 0,00 0,00 0,00 0,00 хСредства 
Федерального 

бюджета
247 146,41 247 146,41 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Московской 

области 
Средства

194 187,00

23 228,35537

194 187,00

23 228,35537

0,00

0,00

0,00

________________________0,00 _______________

0.00

0,00

0.00

0,00



бюджетов 
муниципальных 

образований 
Московской 

области

------- —----------- -------------------------------

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Ликвидация 
несанкционированных 
свалок в границах городов и 
наиболее опасных объектов 
накопленного 
экологического вреда 
окружающей среде»

Итого: 464 561,76537 464 561,76537 0,00 0,00 0,00 0,00Средства 
Федерального 

бюджета
247 146,41 247 146,41 0,00 0,00 0.00 0,00

Средства бюджета 
Московской 

области
194 187,00 194 187,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
бюджетов 

муниципальных 
образований 
Московской 

области

23 228,35537 23 228,35537 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

Итого по подпрограмме 5

Итого: 535 687,94 474 893,25 10 916,24 19 442,44 15 466,00 14 970 00 XСредства 
Федерального 
_____ бюджета_____

247 146,41 247 146,41 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 

Московской 
области

194 187,00 194 187,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства 
бюджетов 

муниципальных 
образований 
Московской 

области

94 354,53 33 559,84 10 916,24 19 442,44 15 466,00 14 970,00

Внебюджетные 
источники _____ 0.00

0,00 0,00
________________________0,00 __________________0,00 0.00


